TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

         TỔ NGỮ VĂN

MA TRẬN ĐỀ BÀI SỐ 1 – KHỐI 10
I. MỤC TIÊU ĐỀ KIỂM TRA

- Thu thập thông tin để đánh giá mức độ đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng đọc hiểu văn bản.
- Khảo sát bao quát một số nội dung kiến thức, phương thức biểu đạt và kĩ năng tạo lập văn bản đã học trong chương trình Ngữ văn của học sinh. 
II. HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA
- Hình thức : Tự luận.

- Cách tổ chức kiểm tra : HS làm bài tại lớp, thời gian 90 phút.
III. THIẾT LẬP MA TRẬN
	Mức độ

Chủ đề 
	Nhận biết

	Thông hiểu

	Vận dụng
	Vận dụng cao
	Cộng

	I. Đọc hiểu
- Ngữ liệu : Đoạn  trích/văn bản văn xuôi
- Dung lượng : Từ 200 đến 250 chữ

- Nội dung : Những vấn đề gần gũi với tâm lí và trình độ học sinh
	- Thu thập thông tin trong văn bản (từ ngữ, hình ảnh, bptt, ptbđ…)
	- Hiểu được ý nghĩa của câu văn, đoạn trích
- Hiểu được hiệu quả của biện pháp tu từ
	- Rút ra được bài học/thông điệp cho bản thân

- Bày tỏ được tình cảm, thái độ của bản thân về vấn đề đặt ra
	.
	

	Điểm

Tỉ lệ 
	1,0

10%
	1,0

10%
	1,0

10%
	
	3,0  30%

	II. Làm văn 
Văn biểu cảm
	
	
	
	  Viết một bài văn biểu cảm
	

	Điểm 

Tỉ lệ 
	
	
	
	7,0

70%
	7,0

   70%

	Tổng số câu

Tổng số điểm

Tỉ lệ
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1
7,0

70%
	4 

10,0 100


...................Hết.......................
TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

         TỔ NGỮ VĂN

MA TRẬN ĐỀ BÀI SỐ 2 – KHỐI 10
I. MỤC TIÊU ĐỀ KIỂM TRA

- Thu thập thông tin để đánh giá mức độ đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng đọc hiểu văn bản.
- Khảo sát bao quát một số nội dung kiến thức, phương thức biểu đạt và kĩ năng tạo lập văn bản đã học trong chương trình Ngữ văn của học sinh. Trọng tâm là các văn bản : Chiến thắng Mtao Mxây (trích Đăm Săn) ;  Truyện An Dương Vương và Mị Châu, Trọng Thủy ; Tấm Cám
II. HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA
- Hình thức : Tự luận.

- Cách tổ chức kiểm tra : HS làm bài tại lớp, thời gian 90 phút.
III. THIẾT LẬP MA TRẬN
	Mức độ

Chủ đề 
	Nhận biết

	Thông hiểu

	Vận dụng
	Vận dụng cao
	Cộng

	I. Đọc hiểu
- Ngữ liệu : Đoạn  trích/văn bản thơ
- Dung lượng : Từ 80 đến 130 chữ

- Nội dung : Những vấn đề gần gũi với tâm lí và trình độ học sinh
	- Thu thập thông tin trong văn bản (từ ngữ, hình ảnh, bptt, ptbđ…)
	- Hiểu được ý nghĩa của câu văn, đoạn trích
- Hiểu được hiệu quả của biện pháp tu từ
	- Rút ra được bài học/thông điệp cho bản thân

- Bày tỏ được tình cảm, thái độ của bản thân về vấn đề đặt ra
	.
	

	Điểm

Tỉ lệ 
	1,0

10%
	1,0

10%
	1,0

10%
	
	3,0  30%

	II. Làm văn 
Văn tự sự
	
	
	
	 Viết một bài văn tự sự
	

	Điểm 

Tỉ lệ 
	
	
	
	7,0

70%
	7,0

   70%

	Tổng số câu

Tổng số điểm

Tỉ lệ
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1
7,0

70%
	4 

10,0 100


...................Hết.......................
TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

         TỔ NGỮ VĂN

MA TRẬN ĐỀ BÀI SỐ 3 – KHỐI 10
I. MỤC TIÊU ĐỀ KIỂM TRA

- Thu thập thông tin để đánh giá mức độ đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng đọc hiểu văn bản.
- Khảo sát bao quát một số nội dung kiến thức, phương thức biểu đạt và kĩ năng tạo lập văn bản đã học trong chương trình Ngữ văn của học sinh. Trọng tâm là văn bản : Ca dao than thân, yêu thương tình nghĩa

II. HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA
- Hình thức : Tự luận.

- Cách tổ chức kiểm tra : HS làm bài tại lớp, thời gian 90 phút.
III. THIẾT LẬP MA TRẬN
	Mức độ

Chủ đề 
	Nhận biết

	Thông hiểu

	Vận dụng
	Vận dụng cao
	Cộng

	I. Đọc hiểu
- Ngữ liệu : Đoạn  trích/văn bản văn xuôi
- Dung lượng : Từ 200 đến 250 chữ

- Nội dung : Những vấn đề gần gũi với tâm lí và trình độ học sinh
	- Thu thập thông tin trong văn bản (từ ngữ, hình ảnh, bptt, ptbđ…)
	- Hiểu được ý nghĩa của câu văn, đoạn trích
- Hiểu được hiệu quả của biện pháp tu từ
	- Rút ra được bài học/thông điệp cho bản thân

- Bày tỏ được tình cảm, thái độ của bản thân về vấn đề đặt ra
	.
	

	Điểm

Tỉ lệ 
	1,0

10%
	1,0

10%
	1,0

10%
	
	3,0  30%

	II. Làm văn 
- Nghị luận văn học
	
	
	
	- Viết một bài văn nghị luận
	

	Điểm 

Tỉ lệ 
	
	
	
	7,0

70%
	7,0

   70%

	Tổng số câu

Tổng số điểm

Tỉ lệ
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1
7,0

70%
	4 

10,0 100


                                                ...................Hết.......................
